
SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 5

Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 

LIMA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.

Data da Abertura: 15/05/2012

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso

10302131273610000       449052   0349002844          Estadual

Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CIB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371663

Resolução Nº 97, de 24 de abril de 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 

do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,

          - Considerando a Portaria MS/GM nº 1.600 de 

7/07/2011 que reformula a Política Nacional de Atenção as 

Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no âmbito 

do SUS;

- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.527, de 27/10/2011 

que redefi ne a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único 

de Saúde (SUS).

            - Considerando ainda a deliberação consensual da 

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 

Pará (CIB/SUS/PA) em reunião ordinária de 11/04/2012.

Resolve:
          Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação da Atenção 
Domiciliar no Município de Ananindeua (Programa Melhor em 
Casa), constituido por equipes conforme discriminado abaixo:
                    

DETALHAMENTO DO COMPONENTE DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

EQUIPES TOTAL DE EQUIPES

EMAD (Equipe Multiprofi ssional de 
Atenção Domiciliar)

05 EQUIPES

EMAP (Equipe Multiprofi ssional de Apoio) 02 EQUIPES

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

Belém, 24 de abril de 2012.

Rosemary Silva de Oliveira 
Goés

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará, em 
exercício

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371687

A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; através da 

Comissão Especial para Credenciamento de Empresas para 

fornecimento de Órteses e Próteses designada pela Portaria 

nº 339 de 05 de abril de 2012, comunica que está aberto 

o prazo de 15 (Quinze) dias, o CREDENCIAMENTO para 

aquisição de ÓRTESES, PRÓTESES E MEIOS AUXILIARES 

DE LOCOMOÇÃO, para atender os pacientes do SUS através 

das Unidades Dispensadoras, URE DEMÉTRIO MEDRADO, 

URE PRESIDENTE VARGAS e DAER (DEPARTAMENTO DE 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA AMBULATORIAL HOSPITALAR 

E DE REABILITAÇÃO), conforme condições e especifi cações 

estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

OBS: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.

compraspara.gov.br (MURAL DE LICITAÇÕES) e no www.

saude.pa.gov.br (LICITAÇÕES).
Belém, 26 de abril de 2012.

MARIA IRACY TUPINAMBÁ
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL PARA CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESES E PRÓTESES

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº075/

SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371729

O Pregoeiro/CPL/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº075/SESPA/2012, cujo objeto é a Contratação 

de empresa para prestação de serviços no Fornecimento de 

Alimentação durante a realização da V Jornada Estadual em 

Saúde do Trabalhador, que foi suspensa a abertura marcada 

para o dia 26/04/2012 às 10:00 (dez) horas horário de Brasília 

- DF no site: www.comprasnet.gov.br . Outrossim, informo que 

posteriormente será publicada nova data de abertura.

Belém (Pa), 26 de Abril de 2012.

Luiz Carlos Cruz Galvão de Lima 

 Pregoeiro/SESPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

024/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372056

Às 10:00 horas do dia 20 de Abril de 2012, após constatada 

a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 

competente, Sr. HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR, 

HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 

450773/2011, Pregão nº 024/SESPA/2012.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (ELÉTRICO), para 

atender ao Núcleo de Tecnologia de Informação e Informática 

em Saúde - NTIIS.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA (S) VENCEDORA (S):

�        JL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME, CNPJ 

03.232.043/0001-90, foi à vencedora do Lote nº 01, com Valor 

Negociado: R$ 29.785,08.

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/SESPA/2012: 

R$ 29.785,08 (Vinte e nove mil setecentos e oitenta e cinco 

reais e oito centavos).

HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372239

PORTARIA Nº 344 DE 19 DE ABRIL DE 2012

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais e 

CONSIDERANDO os termos da  Portaria nº 218 de 22 de 

fevereiro de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/

SESPA e os termos das Portarias no. 973, de 06 de julho de 

2010 e 1091, de 11 de maio de 2011, que substituem membros 

da referida Comissão de PAD;

CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 

Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ 

SESPA, através do MEMO 798/2012; 

RESOLVE:

I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, a contar 

do dia 18 de abril de 2012, a conclusão do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 310692/2010, instituído pela 

portaria nº828/2010, onde fi gura onde fi gura como acusado o 

servidor Marco Antônio Mercês de Jesus, publicada no DOE 

31794 de 19 de novembro de 2010, com fundamento no artigo 

199 e seguintes da Lei nº 5.810/94. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Diretora do 1º Centro Regional de Saúde 

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372248

PORTARIA Nº 348 DE 24 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 

3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 

31903 de 28/04//2011.

RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor 

Grupo de Trabalho que irá conduzir os procedimentos de 

readequação dos servidores da Ures Presidente Vargas/1° CRS/

SESPA.

 Coordenador:

�         Ana Maria Batista Martins, Enfermeiro, matrícula n° 

5091500/ 1

Membros:

�         Cecília de Nazaré dos Santos Cardoso, Administrador, 

matrícula n° 116327/ 5

�         Norma de Fátima Andrade, Administrador, matrícula n° 

54189583/ 1 

�         Barbara de Oliveira Pereira Aquino, Farmacêutico, 

matrícula n° /1

Publique-se, registre-se e Cumpra-se.

1º Centro Regional de Saúde, em 24/04/12.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1ºCRS/SESPA

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372279

PORTARIA Nº 363 DE 26 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 

3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 

31903 de 28/04//2011.

RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor 

Grupo de Trabalho que irá conduzir os procedimentos de 

readequação dos servidores da UBS Pedreira/1° CRS/SESPA.

 Coordenador:

�         Leônidas Araujo Júnior, Comissionado, matrícula n° 

5891216/ 1

Membros:

�         Ana Maria Batista Martins, Enfermeiro, matrícula n° 

5091500/ 1

�         Norma de Fátima Andrade, Administrador, matrícula n° 

54189583/ 1 

�         Alaine Josi de Araújo da silva, Enfermeiro, matrícula 

n°54184793 /1

�         Cristiana Huhn Nunes de Almeida, Odontólogo, 

matrícula n° 57175526/1

Publique-se, registre-se e Cumpra-se.

1º Centro Regional de Saúde, em 26/04/12.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1ºCRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371666

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2012/3º CRS/SESPA

PROCESSO Nº. 31690/ 2012

OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar, necessário à 

programação de Eventos do ano de 2012 da Divisão Técnica/3º 

CRS, conforme condições e especifi cações estabelecidas neste 

Edital e seus Anexos.

FIRMA VENCEDORA:

07.657.779/0001-61 – DISTRINORTE COMERCIO DE 

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP, foi a vencedora 

do Lote 1, pelo critério de menor preço por lote, num total de 

R$ 21.831,42 (vinte e um mil, oitocentos e trinta e um reais e 

quarenta e dois centavos).

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2012/3ºCRS/SESPA: 

R$ 21.831,42 (VINTE E UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA E UM 

REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

Castanhal-PA, 26/04/2012.

José Moreira Sales

Diretor do 3º CRS/SESPA


